
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   5Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 2197, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 93.828.944,17 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de 
dezembro de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
93.828.944,17 (Noventa e Três Milhões, Oitocentos e Vinte e 
Oito Mil, Novecentos e Quarenta e Quatro Reais e Dezessete 
Centavos), para atender à programação abaixo:

              R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111070812212978408 - NAC 0101 339039 150.000,00

111070824414248253 - NAC 0101 339039 70.000,00

131010412214248237 - SEAD 0101 339035 1.300.000,00

131010412614248238 - SEAD 0101 339039 28.421,00

131010412614248238 - SEAD 0101 339040 170.000,00

131010412614248238 - SEAD 0101 339140 15.000,00

151011339214448421 - SECULT 0101 339039 100.000,00

171010412614248238 - SEFA 0176 339037 2.158.302,57

171022833100002980 - Enc. SEFA 0101 339047 2.225.287,74

171022833100002981 - Enc. SEFA 0101 339047 33.670.000,00

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 469071 1.973.162,91

171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 469071 1.855.130,42

171022884500003066 - Enc. SEFA 0101 459065 14.109.305,04

171022884600009037 - Enc. SEFA 0125 339047 401.883,88

171022884600009037 - Enc. SEFA 0126 339047 92.153,92

171022884600009037 - Enc. SEFA 0157 339047 17.979,14

171022884600009038 - Enc. SEFA 0102 339047 7.000.000,00

271011812212978338 - SEMAS 0116 339037 800.000,00

271011812212978338 - SEMAS 0116 339039 400.000,00

271011812212978338 - SEMAS 0316 339033 900.000,00

271011812212978338 - SEMAS 0316 339039 100.000,00

271011812212978338 - SEMAS 0316 339040 1.000.000,00

291012612212978338 - SETRAN 0101 339039 15.000,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339030 100.000,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339033 50.000,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 864.100,00

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339092 41.736,00

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339140 180.661,00

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339192 151.197,00

401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339014 70.000,00

401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339030 28.011,29

401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339033 1.314.196,71

401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339036 240.000,00

401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339039 940.538,00

401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339092 510.836,00

401010618314258260 - Polícia Civil 0101 339039 120.000,00

481011936314518507 - SECTET 0101 339039 879.098,27

552012312212974668 - PRODEPA 0261 339030 68.000,00

552012312212978338 - PRODEPA 0261 339047 1.052.081,88

552012312212978339 - PRODEPA 0261 339039 52.000,00

552012312614358343 - PRODEPA 0661 449040 402.527,87

552012312614358343 - PRODEPA 0661 449052 287.508,00

552012312614358343 - PRODEPA 0661 449092 122.173,77

552012333112978311 - PRODEPA 0261 339039 1.800.000,00

552012333114248243 - PRODEPA 0261 339039 1.040.000,00

552012884600009042 - PRODEPA 0261 469092 250.000,00

582012312212978338 - CEASA 0261 339039 719.378,00

582012312212978339 - CEASA 0261 339008 4.340,00

582012324414438396 - CEASA 0261 339037 94.430,00

582012333112978311 - CEASA 0261 339046 123.205,00

652012412614248238 - FUNTELPA 0101 339040 15.000,00

662010612614248238 - DETRAN 0261 339040 8.000.000,00

691012369514387609 - SETUR 0101 339014 12.000,00

691012369514387609 - SETUR 0101 339030 8.000,00

691012369514387609 - SETUR 0101 339036 20.000,00

722012312212978338 - JUCEPA 0261 339139 34.000,00

722012312514506392 - JUCEPA 0261 339040 200.000,00

722012312514506392 - JUCEPA 0661 339040 551.703,47

922012012212974668 - ADEPARÁ 0261 339030 1.000.000,00

951012645114157533 - NGTM 0101 449035 48.518,61

951012645114157533 - NGTM 0101 449051 1.010.584,13

951012645114157533 - NGTM 0130 449051 2.563.503,89

951012645114157533 - NGTM 0130 449092 307.988,66

  TOTAL 93.828.944,17

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

             R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111070824414228591 - NAC 0101 339039 60.000,00

111070842214228510 - NAC 0101 339039 20.000,00

111070842214248589 - NAC 0101 339039 140.000,00

131010412214248235 - SEAD 0101 339039 109.000,00

131010412214248240 - SEAD 0101 339039 213.421,00

131010412214248249 - SEAD 0101 339039 1.097.000,00

131010412814246077 - SEAD 0101 339039 60.000,00

131010433114248239 - SEAD 0101 339039 34.000,00

151011339214446520 - SECULT 0101 335041 100.000,00

171010412314248244 - SEFA 0176 339014 111.000,00

171010412314248244 - SEFA 0176 339030 23.500,00

171010412314248244 - SEFA 0176 339033 97.000,00

171010412314248244 - SEFA 0176 339036 42.937,50

171010412314248244 - SEFA 0176 339039 156.975,00

171010412314248244 - SEFA 0176 339047 8.587,50

171010412314248251 - SEFA 0176 339039 1.392.231,84

171010412314248251 - SEFA 0176 339040 326.070,73

171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 469071 3.828.293,33

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329021 23.009.305,04

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329022 8.700.000,00

171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 329022 3.000.000,00

171022884500003066 - Enc. SEFA 0130 459065 763.503,89

171022884500003066 - Enc. SEFA 4101 459065 20.070.000,00

171022884600009048 - Enc. SEFA 0101 339093 2.225.287,74

271011845114247552 - SEMAS 0116 449051 1.200.000,00

271011845114247552 - SEMAS 0316 449051 2.000.000,00

291012612814246077 - SETRAN 0101 339014 2.500,00

291012612814246077 - SETRAN 0101 339033 2.500,00


